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گزارش خبری

نگاهی به کتاب
 «پایداری تاریخی آب»

شرق: دکتر کامران امامی، سرپرست تیم نویسندگان کتاب «پایداری 
تاریخی آب» در معرفی این کتاب به «شــرق» می گوید: فصل اول 
کتاب توســط دکتر باقــری (که تز دکترای خود را در مورد توســعه پایدار 
منابع آب در ســوئد تبیین کردند) و اســتاد راهنمای ایشــان نگارش شده 
اســت. فصل دوم کتاب در مورد تمدن چیــن و پروژه های آبیاری تاریخی 
است. فصل سوم را آقای مهندس Abernethy از انگلستان (که ایشان در 
تیم توســعه منابع آب دوحه، دوبی، عربســتان، سومالی و اتیوپی حضور 
داشــتند و در ارائــه راه حل های نوآورانه برای مســائل فنــی همخوان با 
مســائل فرهنگی تجارب خاص دارند) نوشــته اند و بــا توجه به تجارب 
گســترده ایشان در کشورهای متعدد، بیشــتر بر نقش مدیریت در توسعه 

پایدار سیستم های آبی تأکید کردند. 
فصــل چهــارم در مورد تاریخچه آبیاری در کشــور تایلند اســت و فصل 
پنجم را آقای دکتر سمســار یزدی (مدیرعامل سابق شرکت آب منطقه ای 
یــزد و مدیر مرکز بین المللی قنات و ســازه های آبی) و دکتر لباف خانکی 
در مورد قنات های ایران نگارش کرده اند. فصل ششــم توســط پروفسور 
Schultz (رئیس ســابق ICID، مســئول توســعه آب و خاک و آبیاری و 
مدیریت ســیلاب ســازمان مســئول مدیریت آب هلند) درمورد پروژه ای 
که بیش از ۴۰۰ ســال در هلند پایدار اســت، نوشتند. فصل هفتم در مورد 
تاریخچه آبیاری در کشــور مالزی اســت و فصل هشــتم درمورد تجارب 
کشــور ژاپن نوشته شده و بســیار آموزنده است. فصل نهم درمورد نقش 
خلاقیت در پایداری آب در تاریخ اســت که درباره ســد عباسی و سدهای 
دیگر ایران ارائه شــده است. کانال Cavour در فصل دهم توسط مرحوم 
Linoli (از کارشناسان برجســته منابع آب، برنامه ریزی، طراحی و نظارت 
بر ســازه های هیدرولیکی که دو سال پیش فوت شدند) ارائه شده است. 
 Gany در فصــل یازدهم بــه تجربه پایداری آب در اندونزی توســط دکتر
(بیش از ۵۰ ســال سابقه حرفه ای، مدیر منابع آب و فعال در زمینه پایش 
و ارزیابی پروژه های آبیاری) پرداخته شــده است. فصل دوازدهم هم در 
مورد نوآوری و مهندســی ذاتی در مهندســی هیدرولیک با تأکید بر اروپا 
تدوین شده است. فصل سیزدهم در مورد تجارب آبیاری در کشور آفریقای 
جنوبی اســت. فصل چهاردهم در مورد این موضوع است که در شرایط 
تغییر اقلیم چگونه می توان ایمنی زمین های کشــور هلند که زیر ســطح 
دریا واقع شــده را حفظ کرد. فصــل پانزدهم در مورد تاریخچه منابع آب 
در کره است و فصل شانزدهم در مورد توسعه پایدار در هندوستان است. 
فصل هفدهم هم در مورد پایه های تاریخی کشاورزی پایدار در مجارستان 
و مقایســه با کشــورهای دیگر اســت. در فصل پایانی نیز خلاصه رزومه 

نویسندگان ارائه شده است.
دکتر امامی در بخشی از صحبت هایش در معرفی خلاصه ای از این کتاب 
و بخش هایش می گوید: خلاصه این کتاب را می توان در هشــت ســتون 
پایداری که در روی جلد کتاب هم در قالب مقبره حافظ آمده، ارائه کرد:

۱) مردم: مردم آگاه می توانند بین مهندسان، متخصصان، سیاست مداران 
و حاکمیــت ارتباط و هم افزایی ایجاد کنند و آنهــا را به هم نزدیک کنند. 
به علاوه پرواضح اســت که فرهنگ غنی آب بســیار مهم اســت. ۲۰ لیتر 
صرفه جویی در روز برای ۸۵ میلیون نفر معادل ســه برابر حجم سد کرج 

خواهد بود که نزدیک به مصرف آب شرب تهران است.
۲) حکمرانی دوراندیشانه و خردمندانه: حکمرانی دوراندیشانه که قانون 

و مقررات جزء آن است، یک ستون دیگر پایداری است.
۳) منابع مالی پایدار: منابع مالی پایدار و توازن بین هزینه های ســاخت و 

بهره برداری، مهم و کلیدی است.
۴) سازه های آبی: ســازه های آبی تنها یکی از ستون های پایداری هستند، 
ولی در کنار ســتون های دیگر می توانند توسعه  پایدار را رقم بزنند. بحث 
دیگر این است که خود ســازه های آبی قابل حذف نیستند و به خصوص 

تطبیق پذیری آنها با شرایط آتی بسیار مهم است.
۵) روش های غیرســازه ای: روش های غیرســازه ای بــه خصوص نهادها 
که پایه مشــارکت مردم و آب بران هستند، بســیار مهم است. در رابطه با 

تاب آوری سازه ها هم روش های غیرسازه ای نقش کلیدی دارند.
۶) تطبیق پذیــری (مهندســی دوبــاره): بــا توجه بــه عدم قطعیت ها و 
به خصوص تغییر اقلیم، تطبیق پذیری و مهندســی دوباره یک ستون مهم 

پایداری آب خواهد بود.
۷) تخصــص، هم افزایی و اخلاق حرفه ای: در کنار ســتون مردم با تعداد 
بسیار زیاد و ستون دولت با قدرت زیاد و توان مالی بالا؛ یک ستون هم به 
کارشناسی، تخصص و اخلاق حرفه ای اختصاص یافته است. کارشناسان 
و مدیران نه به پرشــماری مردم هستند و نه قدرت و منابع مالی دولت را 
دارند، ولی نقششان کلیدی است و باید شرایطی را فراهم کرد که خلاقانه 
فکــر کنند و از همــه تکنیک های موجود در دنیا اســتفاده کنند و فرمول 

تخصص به اضافه خلاقیت به اضافه اخلاق حرفه ای را پیش ببرند.
۸) نســل های بعدی: ســتون دیگری هم که مهم است، نسل های بعدی 
اســت که می توانند سامانه های آبی را با شــرایط آتی که در حال حاضر 

قابل پیش بینی نیست، تطبیق دهند.
عــلاوه بر این ســتون ها، بــرای پایــداری آب ابزارهای مختلفــی اعم از 
فناوری های نوین، ظرفیت ســازی، جســارت و شــجاعت، انتقال فناوری، 
حل منازعات و شــفافیت وجود دارد. یک بســتر دیگر هــم صلح، منابع 
طبیعــی، انرژی  های تجدیدپذیر، احترام به پتانســیل های منابع طبیعی و 
مســئولیت های بین نسلی است. برای جلد کتاب هم مقبره حافظ انتخاب 
شده و هشت ســتون پایداری در هشت ســتون حافظیه نشان داده شده 
اســت. من تأکید دارم که این مصاحبه به هیچ وجه جایگزین مطالعه خود 
کتاب نیســت، ولی من ســعی کردم علاقه مخاطبان را جذب کنم تا کل 
کتاب را مطالعه کنند. امیدوارم این کتاب در دید درازمدت برای نسل های 

بعدی هم تأثیرگذار باشد.

بلاهایی که بر سر مان می بارد: لزوم آمادگی 
برای بحران های اقلیمی

از جاری شــدن ســیل تا طولانی شــدن خشک ســالی، از ســرمای 
بی ســابقه تا ثبــت بالاتریــن دماها در مــوج گرما یــا حتی وقوع 
توفان های گرد و غبار و آتش ســوزی در جنگل هــا، همگی از جمله بلایای 
طبیعی هســتند که ردپــای پررنگی از تغییرات اقلیمــی در وقوع آنها به 

چشم می خورد. 
اگرچه ســابقه بررســی ها و فعالیت های علمی بر روی تغییرات اقلیمی 
به چند دهه پیش بازمی گردد، اما این تأســیس هیئــت بین دولتی تغییر 
اقلیم (IPCC) و انتشار گزارش های شش گانه آن بود که با تبیین خطرات 
احتمالی این تغییرات، موجی از توجه سیاسی را روی این موضوع متمرکز 
کــرد؛ به ویژه تشــدید وقوع رخدادهــای حدی و بلایــای طبیعی در چند 
سال اخیر، ضرورت پیاده ســازی اقداماتی در راستای سازگاری با تغییرات 
اقلیمی و مدیریت بحران های ناشــی از آن را بیش از پیش برجسته کرده 

است. 
ســامانه های هشــدار زودهنگام از جمله راهکارهایی هســتند که در این 
زمینــه مورد توجه قرار گرفته اند. این ســامانه ها می توانند با پیش بینی و 
صدور هشدار به موقع درخصوص حوادثی همچون سیل یا خشک سالی، 
ضمن کاهش میزان خســارت های مادی، به حفظ جان افراد در معرض 
خطر کمک کنند. گزارش منتشرشــده توسط ســازمان جهانی هواشناسی 
درباره وضعیت اقلیم در آســیا در ســال ۲۰۲۳، با بررسی آمار و ارقام این 
ســال، گســتره وقوع این حوادث و ضرورت تقویت ســامانه های هشدار 

زودهنگام را بررسی کرده است. 
گردبادهای موسمی، بارش های شدید و سیلاب، خشک سالی ها، موج های 
گرما و سرما، آتش سوزی جنگل ها و توفان های گرد و غبار از  جمله حوادثی 
هســتند که آمار رخداد آنها در ســطح قاره آســیا در این گزارش بررسی 
شــده است. گستره این رخدادها از شــرق تا غرب این قاره - از کشورهایی 
همچون ژاپن، کره جنوبی و چین تا ایران، افغانســتان، یمن و عربستان- را 

در بر می گیرد.
بر اساس این گزارش، بین سال های ۱۹۷۰ تا ۲۰۲۱ میلادی، وقوع بیش 
از سه هزار و ۶۰۰ بلای مرتبط با آب و هوا، اقلیم و رخدادهای حدی مربوط 
به حوزه آب در قاره آســیا گزارش شده اســت. این حوادث به مرگ بیش 
از ۹۸۰ هــزار نفر برابــر با ۴۷ درصد از کل تلفات در ســطح جهان منجر 
شده اســت. توفان ها و گردبادهای موسمی بیشــترین سهم از این تلفات 
را بــر عهده دارند. برای مثال، توفان نارگیس در ســال ۲۰۰۸ به مدت دو 
هفته کشــورهای میانمار، بنگلادش و ســریلانکا را در نوردید و به تنهایی 
بیــش از ۱۳۸ هــزار نفر را به کام مرگ فرســتاد. خســارت اقتصادی این 
حوادث در  این دوره ۵۰ســاله بالغ بر هزار و ۴۰۰ میلیارد دلار بوده اســت. 
پیش بینی می شــود  تا ســال ۲۰۳۰، میزان خســارت به رقم ۱۶۰ میلیارد 
دلار در ســال برســد که معادل ۰٫۶ درصد از تولید ناخالص داخلی آسیا 

است.
بر اســاس آمار پایگاه داده حوادث اورژانسی، قاره آسیا در سال ۲۰۲۳ 
تعداد ۷۹ رخداد آب و هواشناســی را تجربه کرده است. این وقایع زندگی 
بیــش از ۹ میلیون نفر را به صورت مســتقیم تحت تأثیر قرار داده و جان 
بیش از دو هزار نفر را گرفته است. سیل با سهم ۶۰ درصدی از این تلفات، 

کشنده ترین و توفان ها خسارت بارترین این حوادث بوده اند.
در ســال ۲۰۲۳، کشــورهای چین، ژاپــن، فیلیپین و شــبه جزیره کره با 
توفان های گردباد موسمی (تایفون) دست و پنجه نرم کردند که در بسیاری 
از مناطق، بارش های شــدید با شکستن رکوردهای ثبت شده، موجب بروز 
ســیلاب و رانش زمین شــد . توفان دوکســوری در منطقه بیجینگ چین 
بــا بیش از ۷۴۰ میلی متر بارش  طی ۲۴ ســاعت، بیشــترین بارش در  ۱۴۰ 
ســال گذشته را به ثبت رســاند. در اقیانوس هند نیز بیش از شش توفان 

گرمسیری در کشورهای هندوستان و میانمار به ثبت رسید.
ایران، روســیه، عربستان ســعودی، امارات متحده عربی، یمن، عمان، 
پاکســتان، هند، میانمــار، نپال، چین، کــره جنوبی و ویتنام در این ســال 
بارش های سیل آسا و ســیلاب را از سر گذراندند. در دوبی، بارش بیش از 
۴۰ میلی متر  طی ۲۴ ســاعت موجب جاری شدن سیل و مختل شدن ارائه 

خدمات در فرودگاه این شهر شد.
 در یمن بیش از ۳۰ نفر بر اثر جاری شــدن سیلاب جان سپردند و بیش 
از ۱۶۵ هزار نفــر  به خصوص آوارگان جنگ خانگی در این کشــور، تحت 
تأثیر قرار گرفتند. در برخی مناطق افغانســتان نیز بروز ســیلاب به ویژه در 
تابســتان، خسارت جانی و مالی بر جای گذاشــت. در ۲۷ شهریور، بارش 
۲۲۰ میلی متر باران  طی ۱۲ ســاعت در آســتارا موجب درگیر شــدن ۳۰۰ 
خانوار با ســیل و بروز خسارت های شدید شد. ۱۳۵ میلی متر از این بارش 

تنها در عرض سه ساعت باریده بود.
در این ســال ایران برای سومین سال پیاپی به ویژه در استان های شرقی 
درگیر خشک ســالی هم بــود. به خصوص پاییز گرم و کم بارش این ســال 
نگرانی شدید از کمبود آب شــرب را در پی داشت. خشک سالی در کشور 
همســایه، افغانســتان، با از بین بردن محصولات کشاورزی امنیت غذایی 

بیش از ۱۵ میلیون نفر را در معرض خطر قرار داد.
آمارهای ســال ۲۰۲۳ حاکی از آن اســت که تنها نیمی از کشــورهای 
جهان تحت پوشــش سامانه های هشــدار زودهنگام قرار دارند. علاوه بر 
این، حتی در این کشــورها هم چهار مؤلفه اصلی ســامانه های هشــدار 
زودهنگام (شــامل دانش مخاطرات (ریسک) بحران، پایش و پیش بینی، 
هشــدار و ارتباطات و آمادگی و پاســخ) به صورت یکپارچه توسعه پیدا 
نکرده اند. از ۲۱ کشــور آسیایی که وضعیت مؤلفه های آنها در این گزارش 
آمده، تنها پنج کشــور وضعیت هر چهار مؤلفه را گزارش کرده اند. از این 
میان، کره جنوبی و قطر بالاترین امتیاز را کســب کرده اند. آمار ارائه شــده 
نشــان می دهد  هنوز جای کار زیادی برای بهبــود وضعیت مؤلفه دانش 

مخاطرات بحران ها در آسیا وجود دارد.
در ایران نیز با هر بارش ســنگین و بروز سیلاب، صحبت ها در خصوص 
لزوم راه اندازی چنین ســامانه هایی بالا می گیــرد. اگر به صورت جداگانه 
بــه هــر یــک از مؤلفه هــای چهارگانه بــالا نــگاه کنیــم، فعالیت های 
مختلفــی هر یک با نقــاط قوت و ضعف خود در کشــور اجرائی شــده 

است. 
فعالیت هایــی همچــون برگــزاری دوره هــای مختلــف و آمــوزش 
کارشناســان، جمع آوری اطلاعات و داده هــا و راه اندازی پایگاه های داده، 
صدور هشدارهای مختلف و آمادگی دســتگاه هایی همچون هلال احمر 
و ســازمان مدیریت بحران. بــا این وجود، با بروز هر بحــران، این مطلب 
بار دیگر یادآور می شــود که هنوز تا یکپارچگی این مؤلفه ها و رسیدن به 
وضعیتی مطلوب برای یک سامانه هشدار زودهنگام، به تلاش های زیادی 

نیاز داریم.
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 بحث پایداری و توسعه پایدار در سال های اخیر در برنامه های مدیریت منابع   �
آب در سراسر دنیا مورد توجه قرار گرفته است. به نظر می رسد کتاب تاریخ پایداری 

آب هم در همین راستا تدوین شده است. درست است؟
و  آبیــاری  بین المللــی  کمیســیون  قبــل  ســال  چنــد  دقیقــا. 
داد: ارائــه   ۲۰۳۰ ســال  بــرای  را  جهانــی  راه  نقشــه  یــک  زهکشــی 
 «A Water Secure World, Free of Poverty and Hunger» ایــن نقشــه راه بر 
امنیت آبی دنیایی تمرکز دارد که در آن فقر و گرســنگی هم ریشه کن شده باشد. 
در مدیریــت دانش، ما هرم داده، اطلاعات، دانــش و دانایی را داریم. در کارهای 
صنعتی ممکن اســت پروســه داده به دانایــی در چند ماه تحقــق یابد، ولی در 
مهندســی آب ما برای رســیدن به دانایی ممکن اســت به دهه ها یا قرن ها زمان 
نیاز داشــته باشیم. در این هدف هم دانایی گذشتگان که طی صدها سال حاصل 
شده، می تواند یک هدیه منحصربه فرد از نسل های گذشته برای نسل حاضر باشد. 
در همین راســتا، کتاب پایداری تاریخی آب، نتیجه تلاش ۲۵ نفره اعضای کارگروه 
بین المللی تاریخ آب (ICID) از ۱۷ کشور دنیا و طی ۱۰ سال است که به انگلیسی 
تألیف شــده اســت. تلاش در این کتاب این است که از دانایی گذشتگان برای حل 
چالش های آیندگان استفاده شود. از آنجایی که من به عنوان رئیس کارگروه تاریخ 
آب، ایــده این کتاب را مطرح کردم و مدیریت جمع آوری مقالات و در نهایت تهیه 
چکیده مدیریتی را برعهده داشــتم، لازم بود نقش کلیــدی ایران در تألیف کتاب 
شناسایی شود؛ بنابراین نتایج کلیدی کتاب (ستون های پایداری)، در روی جلد آن 
در قالب تصویری از آرامگاه حافظ ارائه شــده اســت. کتاب در ۲۶۰ صفحه، هم 
در وب ســایت ICID و هم در وب ســایت های ایرانی در دسترس است و چکیده 
مدیریتی آن هم در ۴۰ صفحه موجود اســت. در کمیســیون بین المللی آبیاری و 
زهکشــی، اکثر کشــورهای دنیا عضویت دارند و ۹۵ درصد کشاورزی آبیاری شده 
عضو این کمیسیون هستند. ایران هم عضو فعال این کمیسیون است و در ۱۵ سال 

اخیر چهار بار به عنوان بهترین کمیته ملی انتخاب شده است.
این کتاب برای من به مثابه یک ســفر شگفت انگیز بوده و مواردی باورنکردنی 
را مشــاهده کردم. اجداد ما برای اینکه بقا داشته باشند و خانواده و جامعه خود 
را بتواندن تغذیه کنند و از بلایای طبیعی ایمن نگه دارند، کارهای بســیار عظیمی 
کرده اند که خیلی از آنها صدها ســال از زمان خود جلو بودند. این موارد شــامل 
تراس های برنج چین، قنات های ایران، مدیریت ســیلاب و منابع آب در هلند، سد 
مــأرب یمن، مدیریت منابــع آب در آفریقای جنوبی، تجارب مالزی و ســریلانکا، 

تجارب کاشت برنج در ژاپن و... است.
 خب با اجازه برگردیم به ادامه بحث. به نظر شــما آیا روند توسعه و دگرگونی   �

تاریخی علوم مرتبط با آب مانند دیگر علوم است؟
در هرم دانایی ابتدا داده به اطلاعات تبدیل شــده و ســپس فرایندهایی روی 
اطلاعــات انجام می گیرد و اطلاعات به دانش تبدیل می شــود. در نهایت دانش 
بــه خرد منجر خواهد شــد. به عنوان مثال در نظر بگیرید کــه اگر آمار تصادفات 
اســتخراج شــود و روی این آمار اقداماتی انجام شود، به اطلاعات مفیدی تبدیل 
خواهد شــد و در نهایت به نتایجی از این قبیل خواهیم رســید که بستن کمربند 
ایمنی باعث حفظ جان سرنشینان خواهد شد. در کارهای صنعتی به عنوان مثال 
یک تلفن همراه تولید می شــود و بیش از ۲۰ میلیون نفر از این وســیله استفاده 
خواهند کرد و این دانایی ممکن اســت در مدت چند ماه به دســت بیاید، ولی در 
بحث های آب و محیط  زیست دانایی به این راحتی به وجود نمی آید. ما الان درباره 

دریاچه ارومیه دانایی هایی داریم که حاصل ده ها سال 
اســت که اگر با این دانایی عمــل می  کردیم، وضعیت 

دریاچه این گونه نبود.
 آیا درس هایی را که می تــوان از این کتاب گرفت،   �

می توان محــدود به همین موضوع کرد که «دگرگونی و 
پایداری علوم آب زمان بر است»؟

طبیعتا درس هایی کــه از این کتاب می توان گرفت، 
زیادتر از این اســت که به چند تک جمله بســنده شود. 
وقتی به تاریخ می نگریم، دســتاوردهایی می بینیم که 
بســیار بزرگ تر از زمان خود بــوده و این باعث تعجب 
می شــود. توجه شــود که در این کتاب بیشــتر تجارب 
موفق را می بینیم، بنابرایــن چیزهایی که در این موارد 
اشــتراک دارد، درس های جهانی اســت. یــک مورد از 
ایــن بحث ها کانال کائــور در ایتالیا اســت که از جمله 
دستاوردهای بسیار بزرگ است و متعلق به حدود ۱۶۰ 
سال پیش است و از سوی ۱۴ هزار کارگر و فقط در مدت 
ســه سال ساخته می شود. در ایران دو پروژه مشابه این 
پروژه هســت که طی ۱۵ تا ۲۰ سال ساخته شده است. 
این موضوع بعد از استقلال ایتالیا بوده و به نظر می رسد 

این کشور تمام امکانات را برای ساخت این کانال به طول ۸۲ کیلومتر بسیج کرده 
اســت. ۱۰۱ پل روی آن احداث شــده و کانال ۶۱ مرتبه از روی موانع و رودخانه ها 
عبور کرده اســت. ۲۱۰ سیفون داشــته و مهم تر از همه اینکه اگرچه در سه سال 
ساخته شــده، ولی بهره برداری آن حتی پس از ۱۶۰ ســال است (با حفظ میراث 
تاریخی و فرهنگی). این پروژه که آبیاری حدود ۵۰۰ هزار هکتار را ممکن کرده، در 

شمال غرب ایتالیا و نزدیک تورین قرار دارد.
مورد دوم تراس های برنج چین در هزار تراز اســت که نشان دهنده عزم جدی  
انسان برای بقای خود اســت. به همین صورت قنات های ایران هم در تاریخ آب 
مشهور هستند. برای مثال قنات قصبه گناباد با طول ۳۳ کیلومتر و عمق مادر چاه 
۳۰۰ متر، مهم ترین قنات ایران اســت. پیش بینی می شود عمر این قنات دوهزارو 

۵۰۰ تا دوهزارو ۷۰۰ سال و دبی آن ۱۲۰ لیتر بر ثانیه است.
طرح بسیار خلاقانه ای درباره مدیریت ســیلاب در ژاپن احداث شده است. به 
صورت تاریخی مقابله با ســیلاب از طریق ســیل بند انجام می گیرد، اما در کشور 
ژاپن ســیل بندها را به روش های خلاقانه عمود بر جریان سیلاب استفاده کردند. 
سامورایی هایی که مسئول ساخت این سیل بندها بوده اند، دو روستا را به نزدیکی 
این محــل جابه جا کردند. مردم روســتا از مالیات معاف بودند، ولی مســئولیت 
نگهبانی و نگهداری این ســیل بندها را برعهده داشتند. اینکه چند صد سال پیش 
اهمیت نگهداری این سازه ها در پایداری و تاب آوری سامانه را درک کردند، جالب 
اســت. پس هم چیدمان ســیل بندها در این پروژه مهم است و هم اینکه مسئله 

بهره برداری و نگهداری مورد توجه قرار گرفته است.
سازه های آبی شوشتر دوهزارو ۲۰۰ سال قدمت دارد و چند نکته کلیدی دارد. 
این مجموعه یک سیستم است و صرفا یک سازه نیست و کاربرد آن گوناگون بوده 
اســت؛ از تأمین آب شرب شهری، آسیاب آبی و آبیاری تا حمل ونقل رودخانه ای و 

حتی چشم انداز و سیستم دفاعی.
از ســد کریت طبس هم می توان به عنوان یک غیرممکن که ممکن شده، نام 
برد. این ســد به ارتفاع ۶۰ متر و در نزدیکی طبس واقع شده است که تا ۵۰۰ سال 
بلندترین سد دنیا بوده تا اینکه در اوایل قرن بیستم، سدی بتونی به ارتفاع ۷۲ متر 

در آمریکا ساخته شد.
برای اینکه بدانیم این ســدها چه دســتاوردهای بزرگی هستند، به یک نمونه 
اشاره می کنم. سد کفرا در مصر چهارهزارو ۶۰۰ سال پیش ساخته شده و با توجه 
به اینکه رســوب در آن واقع نشده، برآورد می شــود که در دوران احداث تخریب 
شده است. این سد مشابه سدهای مدرن هسته ریزدانه و پوسته درشت دانه دارد، 
ولی ابعاد آن بیشتر از مقداری است که امروزه استفاده می کنیم؛ ولی تخریب این 
سد به اندازه ای برای مهندسان مصری ناگوار بود که تا ۸۰۰ سال سد دیگری در این 
کشور ساخته نشد؛ همان مهندسانی که در همان ۸۰۰ سال اهرام مصر را ساختند. 

این نشان دهنده پیچیدگی های مهندسی آب است.
 به نظر شــما تجدید این اقدامات و توسعه پایدار منابع آب در جهان و به ویژه   �

ایران غیرممکن نیست؟
غیرممکن را می توان محقق کرد، اما باید چشــم انداز و اخلاق وجود داشــته 
باشــد. خطرپذیری جمعی و پذیرش شکســت باید وجود داشته باشد. بر خلاف 
اینکه امروزه تمام ریســک به مشاور منتقل می شود و جامعه در ریسک مشارکت 
نمی کند. وقتی تمام ریسک را به یک مجموعه کوچک متمرکز می کنیم، به صورت 
خودکار محافظه کاری حاکم خواهد شــد. به نظر می رســد سازندگان قدیم از ما 
شــجاع تر بودند، پایمردی داشــتند و عادت به سعی و 
خطا داشــتند. چون با طبیعت نزدیک بودند، از شرایط 
محلی اســتفاده بهینــه می کردند. خیلــی از اقدامات 
و نوآوری هــای تاریخی حاصل مهندســی ذاتی بشــر 
اســت تا مهندســی مدرن. به طور کلی در تاریخ بشر 
بیشــتر نوآوری ها و ابداعات نماد تقدم عمل بر تئوری 
هســتند.برای مثــال هزاران ســال اســت کــه مقطع 
سدهای تاریخی مثلثی اســت و این در حالی است که 
قانون هیدرواســتاتیک آب در قرن نوزدهم مطرح شد. 
کســانی که قنات های مهم ایران را احــداث کردند، با 
هیدرودینامیک آب های زیرزمینی آشــنایی نداشــتند. 
تلســکوپ، موتور بخار و هواپیما ســاخته شد و قوانین 
آن سال ها بعد به دست آمد. بیشتر دستاوردهای مهم 
تاریخ آب حاصل مهندســی ذاتی بــوده و امروز هم با 
وجود اینکه مهندســی مدرن و مدل سازی های ریاضی 

را داریم، اما همچنان به آن مهندسی ذاتی نیازمندیم.
مســئله بعدی این اســت کــه گام زمانــی ای که 
مهندسان به خصوص در بخش آب به آن می اندیشند، 
۵۰ تا صد سال آینده است، اما سیاست مداران عمدتا به 

انتخابات بعدی فکر می کنند و این موضوع یک تضاد را ایجاد می کند. این موضوع 
فقط در ایران نیســت و در سراسر دنیا مشاهده می شــود. اگر مردم در این زمینه 
آگاهی داشته باشند، می توانند مهندسان و سیاست مداران را به سمت هم افزایی 
ببرند. اول باید باور کنیم که سناریوی همه برنده می تواند وجود داشته باشد؛ مردم، 
منابع طبیعی و سیاســت مداران همه می توانند برنده باشند. در اینجا خوب است 
به قانون اساســی هلند در سال ۱۸۴۸ اشــاره کنم؛ این قانون پادشاه را از دخالت 
در کارهای فنی منع کرده است. قبلا پادشاه دستوراتی می داده که چون پایه فنی 
نداشــته، هزینه های زیادی به کشــور تحمیل می کرده و این قانون پادشاهان را از 
دخالت در مســائل فنی منع کرده اســت. این مورد را در کشور خودمان هم نیاز 

داریم.
 توســعه سازه های آبی وابســته به منابع مالی بزرگی اســت و در این زمینه   �

دولت نقش مهمی بالاخص در کشور ما ایفا می کند. این وابستگی را چگونه تفسیر 
می کنید؟

منابع مالی وســیع دولت ها می توانند برای منابع آب، هم فرصت باشد و هم 
تهدید. در کنار ســد کریت طبس که سدی قدیمی است، سد جدیدی ساخته شده 
و من همان زمان با ســاخت ســد جدید مخالفت کردم. مشکل توسعه و بهبود 
چند صد هکتار را با افزایش راندمان آبیاری می شــد  حل کرد، ولی بعد تبلیغاتی 
افزایش راندمان به اندازه ســاخت یک سد جدید نیست. بر این اساس سد جدید 
ســاخته شد و متأسفانه از قســمت کمی از حجم سد استفاده شد. این سازه های 
تاریخی را که نگاه می کنیم، می بینیم هزینه های غیرضروری خیلی کمی دارند؛ به 
این دلیل که هم کاربر، هم بهره بردار، هم سازنده و هم کارفرما خود مردم بودند. 
در واقع ما باید فضایی را ایجاد کنیم که توســعه مردم نهاد باشد  یا حداقل مردم 

آگاهی جدی داشته باشند.
نه فقط در مســائل آب، بلکه در همه پروژه ها مشاهده می شود که هزینه های 
زیادی صرف احداث می شود، ولی برای بهره برداری هزینه خوبی اختصاص داده 
نمی شود. به صورت خودکار در این صورت هزینه های احداث هم از بین می رود و 
لازم است بین هزینه های احداث و بهره برداری  توازن خوبی ایجاد کنیم. یک مثال 
برای هزارو ۷۰۰ سال پیش است که پادشاهان سریلانکا یک سری سدهای بزرگ و 
جاه طلبانه به طول کیلومترها احداث کردند، ولی چون منابعی برای بهره برداری 
باقی نمانده بود، این سدها پایدار نبودند و طرح شکست خورد. مثال های متعدد 
دیگری هم در تاریخ آب وجود دارد. ســد مأرب یمن هم همین گونه اســت که به 
نظر می رســد چون به خوبی بهره برداری نشده و از لحاظ رسوب خوب کار نشده، 
منجر به تخریب آن شده است (در قرآن به این سد اشاره شده است). در بالی هم 
کارشناســان اندونزی به عدم توازن میان هزینه های احداث و بهره برداری اشــاره 

می کردند.
 با پیدایش مسائلی از قبیل تغییر اقلیم، عدم قطعیت ها در توسعه منابع آب به   �

مرور بیشتر هم شده است. چگونه باید با این عدم قطعیت ها مقابله کرد؟
اگر دنبال توســعه پایدار باشــید، بایــد درازمدت فکر کنید و نســل بعد را هم 
وارد بازی کنید. در توســعه پایدار می گوییم که توســعه پایدار توســعه ای است 
که قابلیت های نســل بعد را در تأمین نیازهایشــان کاهش ندهد، همان گونه هم 
می گوییم که نســل بعدی هم مسئولیت هایی دارد. نسل فعلی باید طراحی هایی 
انجام بدهد که با عدم قطعیت ها هماهنگی داشــته باشــد، از اشــتباهات بزرگ 
 بازگشــت ناپذیر اجتناب کند و به منابع طبیعی احترام بگذارد. خیلی ها می گویند 
کره زمین برای بشر پرمصرف تنها می تواند برای یک میلیارد نفر کفایت کند، پس 
باید تعامل بین مسئولیت های بین نســلی داشته باشیم. نسل بعد هم باید بسیار 
هوشــیار باشد. اگر دریاچه ارومیه را از حدود ۳۰ سال پیش که در اوج بود و دچار 
افت شــد، زودتر پایش کرده بودیم، شاید می شد زودتر از این اقدام کرد. امیدوارم 
الان روی دریای مازندران در شرایط تغییر اقلیم حساسیت بیشتری داشته باشیم. 
نســل بعد باید پایش و به روزرســانی کند، به دلیل تغییر شرایط، مهندسی دوباره 
انجــام بدهد، در حین اجرا چیزهای جدیدی یاد بگیرد و وارد پروژه کند و مدیریت 
اثر بخش و کارا داشته باشد. به نوعی طراحی را باید به صورت یک فرایند پیوسته 
ببینیم. مثلا پروژه ای در چین وجود دارد که طی دو هزار ســال شــرایطش عوض 

شده و موقعیت آبگیرها هم بارها تغییر کرده است.
در رابطه با ســد کریت نکته ای که وجود دارد این است که چگونه اهالی یک 
روســتا این سد بزرگ را ساخته اند؟ این سد را طی چهار مرحله ساختند و موقعی 
که مرحلــه ای کار می  کنید، هم با عدم قطعیت ها می توانیــد تطبیق پیدا کنید و 
هم لازم نیســت که یک نســل تمام منابع مورد نیاز را تأمین کند. این سد را بعد از 
احداث ۵۰ تا ۱۰۰ سال اســتفاده کردند و وقتی رسوب گذاری در مخزن کارایی آن 
را کاهش داد، ارتفاع ســد را افزایش دادند. یک مقداری باید در این زمینه سازمان 
برنامه و بودجه کمک کند و شرایطی ایجاد شود که همه نخواهند اول همه پول 
را بگیرند و نگران این نباشند که برای اجرای مرحله ای نمی توانند از سازمان برنامه 
اعتبار و تخصیص بگیرند. احداث مرحله ای در یک پروژه باید دارای امتیاز باشــد. 

شــرایط طبیعی هر پروژه آبی مخصوص خودش است و خلاقیت کلید تطبیق با 
این شــرایط . شــرایط خاص هر طرح می تواند به ما کمک کند که کارکرد بیشتر با 
منابع کمتر داشــته باشیم. در ســدهای تاریخی خود ما از جمله سد عباسی هم 
این اتفاق افتاده اســت. در دره های کوچک یک طاق می زدند و ســد را روی طاق 
احداث می کردند و بعد در فصل خشــک زیر آن را پر می کردند و این گونه نیاز به 
تونل انحراف آب نبوده است که همین روش در سد کوثر هم استفاده شده است. 
جالب است که ایده سد کوثر را که متعلق به سدهای تاریخی ما بوده، مهندسان 
روسی پیشــنهاد دادند. یک نکته دیگر هم که می شود بر آن تأکید کرد، این است 
که انتقال فناوری از مناطق مختلف بســیار مهم است. در سد عباسی زیر طاق پر 
نشــده بود که این سد یک ســد تأخیری است. سیلاب می آید و سیل ۱۰ساله از زیر 
طاق عبور می کند؛ در واقع هم پیک ســیلاب کنترل می شود و هم با تأخیر می آید. 
این موضوع را من ســال ۲۰۰۵ در چین ارائه کردم و ســال بعد نماینده ژاپن آمد 
و گفت که این ســد تاریخی شما مشــکل ما را حل کرد. ما یک سدی داشتیم در 
ناحیه ای که برای کنترل سیلاب بود، ولی این سد یک جنگل بکر را زیر آب می برد و 
مردم مخالف بودند. ما از سد عباسی ایده گرفتیم و در سد کنترل سیلاب درصدی 
از بازشــدگی قرار دادیم و بازشدگی به صورتی است که سیلاب عبوری برای شهر 
پایین دست مشکل ایجاد نمی کند. مسئله ماهی و رسوب هم وجود دارد و هر ۲۰ یا 
۳۰ سال هم آب بالا می آید و برای جنگل مشکلی ایجاد نمی شود. در نتیجه اینجا 
با خلاقیت توانســتند بین حفظ محیط  زیســت و کنترل سیلاب پایین دست آشتی 

ایجاد کنند.
موضوع تاب آوری ســازه ای، اقتصادی و اجتماعی اســت کــه می تواند کلید 
پایداری باشد. ما باید در مهندسی آب بپذیریم که پارامترهای موجود عدم قطعیت 
جدی دارند و ما باید سیســتمی طراحی کنیم که بتواند با شــرایط حدی بالاتر از 
سیلاب تطبیق کند. مثلا سد دلواری، برای سیل ۱۰ ساله طراحی شده، ولی در برابر 
ســیل ۸۰ ساله که حدود ۲۰ ســاعت از روی سد عبور کرد، سد تخریب نشد، چون 
سد بتنی است و تاب آوری سد بتنی در مقابل روگذری سیلاب بالا است. پس باید 
در جایی که عدم قطعیت داریم تاب آوری را در نظر داشته باشیم. چندی پیش در 
لیبی حدود ۲۰ هزار نفر در شکســت یک سد در تند سیلاب کشته شدند که بسیار 
چشمگیر است. اگر بندهای بالادست آن شهر با استفاده از بتن غلتکی یا هر روش 
دیگری تاب آور شده بود، شاید می شد ابعاد فاجعه را کاهش داد. نمونه دیگر هم 
ســد مارون است که در سال ۱۳۷۱ روگذر شد و با وجود اینکه فرازبند چندساعتی 
مقاومت کرد، اما در نهایت تخریب شــد. شــاید با عدم قطعیت ها نتوانیم تطبیق 
کنیم، ازاین رو باید کاری کنیم که سیستم ها تاب آور شوند. سدهای تاریخی ما هم از 
سنگ و ساروج بودند و ایرانی ها به صورت تاریخی فقط یک سد خاکی دارند و اکثر 

سدها سنگ و ساروج بودند و بارها روگذر شدند، ولی تخریب نشدند.
بحــث دیگر احترام به ظرفیت های منابع طبیعی اســت. مــا باید با ظرفیت 
طبیعــی رودخانه هــا تطبیق پیــدا کنیم. مثلا کشــت زعفران یک روش بســیار 
هوشــمندانه بوده و با این روش و از طریق محصول پرارزش و با نیاز آبی کم آن 
هم عمدتا در فصل های پاییز و زمســتان، توانستند با شــرایط خاص شرق کشور 
همخوان باشــند و این روند هنوز هم ادامــه دارد. ما باید با ظرفیت های طبیعی 
تطبیق کنیم، نه اینکه نیازهای خودمان را بالا بگیریم. قنات هم مورد خوبی است 
و در حــدی که آبخوان ظرفیت دارد، آب می گیرد. بنابراین احترام به ظرفیت های 
طبیعی بســیار مهم است. چگونه باید این کار را انجام دهیم؟ مردم ما باید همه 
بدانند که مثلا یک همبرگر دوهــزارو ۴۰۰ لیتر آب مصرف می کند. پس اگر نصف 
همبرگر را دور بیندازیم، مساوی این است که هزارو ۲۰۰ لیتر آب را دور ریخته ایم. 
خیلی باید هوشمندانه و با دید درازمدت و برای نسل های بعدی عمل کنیم. فکر 
می کنم همه نوه   را بیشتر از بچه شان دوست داشته باشند. پس باید کمی دغدغه 

نسل های بعدی را بیشتر داشته باشیم.
مثال   های متعددی داریم که انرژی های تجدیدپذیر تسهیلگر پایداری هستند. از 
قنات های ایران تا آسیاب های  بادی  هلند و آسیاب های آبی یا چرخ های متعددی 
که در تاریخ استفاده شده است. همه اینها به نوعی با استفاده از انرژی تجدیدپذیر 
کار می کردند. الان هم بر اساس اصول توسعه پایدار انرژی های تجدیدپذیر بسیار 
مهم هستند و طی ۱۰ تا ۲۰ سال اخیر در دنیا به خصوص در آمریکا و چین در این 
زمینه حرکت های بســیار خوبی انجام شدند. جالب است که در هلند استحصال 
زمین از دریا از ۸۰۰ ســال پیش آغاز شــده، ولی از ۴۰۰ سال پیش که آسیاب های 
بادی به صورت ســری مورد اســتفاده قرار گرفتند، استحصال زمین از دریا تسریع 

شده است.
 یکی از ویژگی های کارهای علمی دهه های اخیر، کارهای بین رشته   ای است. در   �

آب هم همین هم افزایی بین رشته ای را داریم؟
اتفاقــا درس دیگری کــه از تاریخ می توانیم بگیریم، این اســت که هم افزایی 
بین رشته ای بسیار مهم است. اصلا ابداع قنات از کجا ریشه گرفته است؟ آریایی ها 
به ایران مهاجرت کرده بودند، هم جمعیت زیاد شده بود و هم آبی که برای تأمین 

غذا می خواستند، در ایران فراهم نبود. اینها مشاهده کردند که در معادن آب هایی 
را که مزاحمشان بود، خارج می کنند. در همین چارچوب کشاورزان با معدن کاران 
تعامل کردند و نتیجه تعامل کشــاورزان و معدن کاران، ابداع قنات شــد. حالا در 
دنیای جدید هم دیســیپلین های مختلف هســت و هم افزایی بین رشته ای بسیار 

می تواند مفید و کلیدی باشد.
 یکی از موضوعات خیلی جدی در توسعه پایدار، داستان انتقال فناوری است.   �

خیلی دوســت داشــتم از زبان جناب عالی درباره همین قواعد و قوانین و انتقال 
فناوری در توسعه پایدار بشنویم...

کتابی را مؤسســه تایم منتشــر کرده درباره صد واقعه مهــم تاریخ از دیدگاه 
خودشان صد واقعه مهم را که اثرات قابل توجهی در تکامل بشر داشتند، انتخاب 
کردند که یکی، قانون چهارم منشــور حمورابی اســت. دیدگاه این اســت که یک 
قانون حتی اگر بد هم باشــد، بهتر از این اســت که بی قانونی باشــد. یک سری از 
کارهای آبی که می خواهیم انجام بدهیم نیاز به کار جمعی و تیمی دارد که بدون 
قوانین ممکن نیســت. در کارهای جمعی بزرگ به نهادهای کارا نیاز است که این 
نهادها بتوانند کمک کنند تا بهره برداری از کار خوب انجام بشــود. نمونه هایی با 

قدمت زیاد در این زمینه وجود دارد.
نکتــه دیگر هــم در مورد انتقال فناوری اســت. مثلا برنج که ســتون فقرات 
کشــاورزی ژاپن بوده، از چین و کره انتقال پیدا کرده و جالب است که برای انتقال 
فنــاوری اول مهاجران مســئول بودند و ســپس دانشــمندان و روحانیون. یعنی 
روحانیون یکی از وظایف خودشان می دانستند که به خارج بروند و در کشورهای 
جدید فناوری های جدید را مســتند کرده و آن را انتقال بدهند. خود این روحانیون 

انتقال فناوری آب را اقدامی در جهت کاهش آلام بشر می دیدند.
 آقای دکتر در کشور ما چند سالی هست که رویکردها از کارهای سازه ای صرف،   �

مثلا سدسازی بی دروپیکر رفته به ســمت روش های غیرسازه ای. چرا روش های 
غیرسازه ای در مهندسی آب نقش بسیار کلیدی دارند؟

روش های غیرســازه ای بسیار مهم است و لازم است ترکیب روش های سخت 
و نرم با توجه به شــرایط انجام شود. مثلا در هلند که درصد مهمی از اراضی زیر 
آب دریاست، تخریب سیل بندها می تواند مشکل آفرین باشد. تخریب سیل بندها از 
۱۷۵۰ میلادی مستند شده و موقع بحران چند نکته داشتند. اول از دیرباز هزینه های 
نگهداری ســیل بندها و بهره برداری را خود مردم پرداخــت می کرده و می کنند. 
در زمان بحران گروه های گشــت زنی بودند و اگر شــرایط خاص بوده، گشت های 
نظامی می آمدند. وضعیت ســیلاب از طریق پیک های سواره انتقال داده می شده 
اســت. چارچوب وظایف و اختیارات توسط سازمان مسئول مدیریت آب در هلند 
(RWS) تعریف شده بوده است. پروتکل ارتباطی داشتند، انبارهای وسایل داشتند 
و پروســه های تخلیه از قبل تبیین می شد و تأمین و نگهداری قایق های نجات هم 
پیش بینی شده بود. توجه کنید که این موارد در ۲۰۰ سال پیش انجام می گیرد و از 

همان زمان هلندی ها ایستگاه های هیدرومتری را هم راه اندازی کردند.
 در فرمایشــات قبلی پیرامون مستندســازی اقدامات مطلبی را فرمودید. اگر   �

ممکن است بیشتر توضیح بفرمایید.
حتما. ببینید بحث مستندســازی دقیق و گسترده بسیار مهم است. سال ۱۷۵۰ 
می شــود حدود ۲۸۰ سال پیش و در آن زمان هر ســیل بند تخریب شده در هلند 
به خوبی مســتند شده است. نمودار کشت برنج در ژاپن شگفت انگیز است، برای 
دو هزار ســال جمعیت ژاپن و سطح زیر کشــت برنج و برای ۱۴۰۰ سال تولید در 

هکتار برنج را ارائه کرده و بســیار چشمگیر است. ۱۵۰ 
سال پیش در کشور ما در جریان یک خشک سالی عظیم 
یک چهارم جمعیت فوت شدند (یزد، مشهد و اصفهان 
یک سوم جمعیت خود را از دســت دادند). ما یک کار 
تحقیقاتی در مورد سیلاب ها و خشک سالی های تاریخی 
انجام دادیم و متوجه شــدیم که بیشتر کارشناسان آب 
از خشک ســالی اواخر قرن نوزدهم میلادی اصلا خبر 
ندارند. ولی در ژاپن تولید در هکتار تا ۱۴۰۰ ســال پیش 

را مستند کردند.
 من کتاب را که ورق می زدم، دیدم به اهمیت تعهد   �

و اخلاق اشاره شده است. اگر ممکن است بیشتر توضیح 
بفرمایید.

در این طرح های موفق که مرور می کنیم، بحثی که 
وجود دارد تعهد و اخلاق نســبت به نسل های آینده، 
طبیعت، جامعه و نســبت به حرفه بسیار پررنگ بوده 
اســت. من فرمولی در این زمینه دارم که حاصل ۳۵ 
سال تجربه حرفه ای من است. اگر تخصص ۱۰ باشد و 
خلاقیت به آن اضافه شــود، ۱۰۰ می شود و اگر اخلاق 
به آن اضافه شود، هزار می شود. پس اخلاق حرفه ای 

و افــق بلندمدت داشــتن، پایه های ســناریوی همه برنده اســت. به قول آقای 
ادموند فلیپس برنده جایزه نوبل اقتصاد در ســال ۲۰۰۶، می گوید رشد اقتصادی 
وابسته به شخصیت یک ملت است. همین طور که اشاره شد اخلاق، شفافیت و 
عدالت محوری ســناریوی همه برنده است. مثلا طرح های آبی والنسیای اسپانیا 
پایداری بسیار قوی داشتند و رسمی داشتند که اختلافات در کارهای جمعی آبی 
را در روزهای یکشــنبه در معرض عموم داوری می کردند که بسیار مهم است. 
نکته بعدی هم صلح است، جمله زیبایی است که می گوید کاری که ده ها سال 
تلاش کردی تا بسازی را می شود یک شبه خراب کرد. پس جنگ یک تهدید جدی 

برای پایداری منابع آب بوده، هست و خواهد بود.
 در مورد سرمایه گذاری در پروژه ها اگر نکته ای لازم است، اضافه بفرمایید.  �

نکتــه ای که بــه نظرم خیلــی حائز اهمیت اســت، ســرمایه گذاری اولیه و 
سرمایه گذاری پایدار است. اینجا دو نکته وجود دارد، از لحاظ اقتصاد مهندسی، 
بســته به نرخ تنزیل، حدود ۵۰ درصد منافع یک پروژه در ۱۰ ســال اول حاصل 
می شــود. یعنی منافع ســال پنجاهم را اگر بخواهیم به قیمت روز تبدیل کنیم، 
خیلی کم می شــود. از طرف دیگر با دیدگاه توســعه پایدار ۵۰، ۱۰۰ و ۲۰۰ سال 
دیگــر هم برایمان مهم اســت. حالا این تضاد را چگونه آشــتی بدهیم؟ یعنی 
پروژه ها از لحاظ اقتصادی ۱۰ ســال یا ۱۵ ســال اول عمده درآمد خود را دارند، 
ولی از لحاظ توســعه پایدار باید تا صدها ســال هم سیستم سرپا و پایدار باشد. 
شــاید یکی از معدود راه حل ها این اســت که بخش خصوصی را فعال کنیم تا 
در یک چارچوب منصفانه و عادلانه عمل کند و طرح را بسازد و منافع خودش 
را در ســال های اول داشــته باشــد و بعد طرح خوب و پایدار سالیان سال برای 
کشور بماند. این شاید بســیار بهتر از طرح هایی باشد که بخواهند با بودجه کم 
دولتی و در ســال های طولانی ساخته بشوند که نه اقتصادی هستند و نه پایدار. 
مضافــا باید طرح هایی را طراحی و احداث کنیم که کشــاورز بتواند بعد از چند 
سال هزینه های بهره برداری و نگهداری را به راحتی تأمین کند. طرحی را ندهیم 
که محصول کشاورز پاسخ گوی هزینه های بهره برداری و نگهداری نباشد. درآمد 
پایدار مهم اســت. از اینکه خیلی خوش بینانه درآمدها را دســت بالا و هزینه ها 
را دســت کم بگیریم تا سود به هزینه بیشتر از یک شود، باید به طور جد اجتناب 
کرد. بندر صیراف زمانی ثروتمندترین بندر خلیج فارس بود. کوهی پشــت بندر 
صیــراف قرار دارد که توصیه می کنم کارشناســان آب همــه آن را ببینند. اینجا 
هزاران دست کند مســتطیلی وجود دارد و وســط آنها یك سری چاه حفر شده 
اســت، آب باران در این دســت کندها جمع می شود و بعد کم کم چاه ها تغذیه 
می شوند و این چاه ها منابع آب این بندر را تأمین می  کردند. پیش نیاز اجرای این 
طرح های بزرگ، ثروت این بندر بوده است که از تجارت حاصل می شده و درآمد 
پایدار و قابل اتکایی بوده اســت. البته تأمین پایدار منابع آب هم پیش نیاز ادامه 

کار تجاری بندر بوده است. پس درآمد پایدار بسیار کلیدی است.
 در ابتدای صحبت ها قدری درباره مهندسی ذاتی صحبت فرمودید. از آنجایی   �

که در یکی از فصل های کتاب مفصل در این باره نوشته شده، این مورد را برایمان 
بیشتر شرح دهید...

ســازندگان و بهره برداران قبلی نسبت به ما، دیدگاه صلب حاصل از مدل های 
ریاضی را کمتر داشــتند و نسبت به منابع حساسیت بیشتری نشان می دادند (به 
دلیل محدودیت منابع). آنها نزدیکی بیشتری با طبیعت داشتند و خستگی ناپذیرتر 
و صبورتر از ما بودند. در خیلی از شهرهای تاریخی ما مثل یزد فرهنگ مصرف آب 
بسیار غنی بوده و حالا نگرانی ما این است که این انتقال 
آب ها این فرهنگ مصرف ارزشمند را تضعیف  کند. در 
ایــن حالت انتقال آب تا چند ســال کمك می کند، ولی 
با افزایش مصرف و جمعیت، دوباره کمبود آب وجود 
خواهد داشت. در رابطه با فقر هم تجربه نشان داده که 
یک جامعه فقیر پتانسیل حفظ پایداری یک سامانه آبی 
را در درازمدت ندارد و فقر مطلق هم بسیار بدتر است 
و باید شــرایطی را فراهم کرد که مــردم بتوانند منابع 
را خوب اســتفاده کنند. عشــق به دیگران و نسل های 
بعدی و نگاه جامع نگر، معیارهای پایداری آب هستند. 
خیلی باید تلاش کــرد آگاهی مردم اضافه شــود، اگر 
مردم نسبت به منابع آب آگاهی بیشتری داشته باشند، 
حساسیت بیشــتر خواهند داشت. تجربه جهانی نشان 
داده که نقش زنان در توسعه پایدار بسیار کلیدی است.
من تقریبا ۲۰ ســال اســت که می گویــم در دنیایی 
زندگی می کنیم که اگر بخواهیم یک خلال دندان را دور 
بیندازیم، بهتر اســت آن را پای یک درخت یا یک بوته 
دفن کنیم که هم پسماند کمتر ایجاد کنیم و هم تبدیل 

به کود بشود و به درخت کمک کند.

گفت وگویی به بهانه انتشار کتاب «پایداری تاریخی آب» با بررسی شیوه های تاریخی برای حفظ منابع آبی:

دانایی گذشتگان برای حل 
چالش های آبی آیندگان

دکتر کامران امامی ۳۵ ســال در زمینه های مهندســی ســد، مدیریت منابع آب، 
مهندســی ارزش و مدیریت ســیلاب در ایران فعالیت کرده و حدفاصل سال های 
۲۰۱۸ تا ۲۰۲۲ به عنوان نایب رئیسی کمیسیون بین المللی آبیاری و زهکشی فعالیت 
می کرد. ایشــان همچنین به عنوان نماینده ایران بیش از ۱۷ ســال اســت که در 
کمیسیون بین المللی آبیاری و زهکشــی فعالیت می کند و رئیس سه کارگروه تاریخ 
آب، مهندسی ارزش و مدیریت تطبیقی سیلاب این مجموعه هم به شمار می آیند. 
در دوره ۸۰ ســاله این کمیسیون ســابقه نداشته اســت که فردی هم زمان رئیس 
سه کارگروه باشــد. ایشــان تاکنون کتاب هایی در زمینه آب، مدیریت غیرسازه ای 
ســیلاب و مهندســی ارزش تألیف کرده اســت. او به تازگی با سرپرستی یک گروه 

۲۵ نفــره اعضای کارگروه بین المللی تاریــخ آب (ICID) کتابی با عنوان «پایداری 
تاریخی آب» تألیف کرده اســت. در روزگاری که ایرانی ها با چالش جدی منابع آب 
دست و پنجه نرم می کنند و در حال دســت بردن به ذخایر ارزشمند زیرزمینی شان 
هستند، شاید مرور چنین کتابی مغتنم باشد. به این خاطر که در آن نگاهی تاریخی 
و علمی به روش های قدیمی ایرانیان برای حفظ منابع آب دیده می شود. مردمانی 
که قرن هاست در فلات ایران و با اقلیم های گوناگون منابع آبی را حفظ کرده اند و از 
پس چالش های اقلیمی زیادی برآمده اند و حالا با یک چالش بزرگ مواجه شده اند 
که به بحران آب شــهرت یافته است. در این گفت گو تلاش کرده ایم این ریشه های 

تاریخی را بررسی کنیم و درباره آنها بیشتر بدانیم.
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